
Nº 1261 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Terça-feira, 24 de

Janeiro de 2023

Edição 1261

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Portaria nº 0105/2023

Republica a Portaria nº 1179/2019 que dispõe sobre concessão de benefício de 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ INTEGRAL a Pericles de Souza Pires.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela Exmo. Sr.  Prefeito deste 
Município, através do Decreto nº 035/2021;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº 2019.115.001383-P-PA 
(1371/2019), em cumprimento a determinação do Tribunal de Contas/RJ processo nº 
212261-8/22, republicar a Portaria nº 1179/2019, e:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Pericles de Souza Pires, Agente de Serviços 
Gerais III – Padrão F, lotado na Fundação Municipal de Saúde, matrícula nº 26852, com 
proventos integrais, com fundamento no art. 40, §1º, I da CF/88, com redação dada pela 
EC nº 41/2003 c/c EC nº 70/2012.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral em R$ 1.236,90 (um mil, duzentos 
e trinta e seis reais e noventa centavos), a partir de 06/06/2019, data do Laudo Médico, 
correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS 
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Agente 
de Serviços Gerais III – 
Padrão F

Parcela Única – sem paridade, por força 
da Medida Provisória nº 167, publicada 
em 20/02/2004, convertida em Lei nº 
10.887/2004

R$ 1.236,90

Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CF/88, em 
razão da concessão de Medida Liminar proferida nos autos da ADIN nº 4.582.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 09 de janeiro de 2023.

Roberto Landes da Silva Junior
- Procurador Geral do Município -

DECRETO Nº 09, 23 DE JANEIRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DAS TARIFAS DE TÁXI NO MUNICIPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes e;

CONSIDERANDO que compete ao Poder Público, por meio do Instituto Municipal de 
Trânsito e Transporte - IMTT, gerenciar, fi scalizar, disciplinar e autorizar os serviços de táxi 
no Município;

CONSIDERANDO o que preceitua os Artigos 4° e 15º da Lei N° 8.698/2016, que dispõe 
sobre a responsabilidade do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT de fi scalizar 
e disciplinar as revisões tarifárias dos serviços de táxi;

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilizar as tarifas dos serviços de táxi do 
Município com seus custos operacionais;

DECRETA: 

Art. 1°. Fica reajustada a tarifa de táxi, passando do valor atual de R$ 5,07 (cinco reais 
e sete centavos) para R$ 5,58 (cinco reais e cinquenta e oito centavos).

Art. 2°. Ficam reajustados os seguintes valores: 
I - O quilômetro rodado na Bandeira 1 passará dos atuais R$ 2,12 (dois reais e doze 

centavos) para R$ 2,33 (dois reais e trinta e três centavos). 
II - O quilômetro rodado na Bandeira 2 passará dos atuais R$ 2,53 (dois reais e cinquenta 

e três centavos) para R$ 2,78 (dois reais e setenta e oito centavos).
III - A Hora Parada passará dos atuais R$ 11,97 (onze reais e noventa e sete centavos) 

para R$ 13,17 (treze reais e dezessete centavos).

Art. 3º. As tarifas objeto deste Decreto Municipal, somente poderão ser aplicadas pelos 
taxistas que tiverem seus respectivos taxímetros aferidos pelo INMETRO.

Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando o 
Decreto Municipal nº. 260 de 06 de outubro de 2015.

Campos dos Goytacazes (RJ), 23 de janeiro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 98/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de 16/01/2023, a cessão da servidora 
SHARLENE BARBOSA GOMES, matrícula n° 33679, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, anteriormente cedida pela portaria 
n° 359/2021, publicada no D.O. do dia 17/05/2021, para exercer suas atividades laborativas 
na Fundação Municipal de Saúde.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 20 de janeiro de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2022.099.000987-2-PA Jane Baptista Quitete

2022.204.006160-5-PA Aline Rodrigues de Sousa Pessanha

2022.204.005966-4-PA Iza Maria Vasconcelos Martins

2022.204.007143-8-PA Francinne Rezende da Silva Neto

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 23/01/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Procuradoria Geral do Município

PROCESSO 8704/2013
(2013.115.033079-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2993/2021
(2021.204.003098-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 3491/2021
(2021.204.003645-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2937/2021
(2021.204.003166-7-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1261 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de janeiro de 2023

PROCESSO Nº 2912/2021
(2021.204.003059-5-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO nº 2982/2021 (2021.204.003122-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2022.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº 2962/2021
(2021.204.003149-4-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

PROCESSO Nº: 2022.204.004139-8-PA

J U L G A M E N T O

À vista do que se apurou no processo em epígrafe pela Segunda Comissão Permanente 
de Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, e 
considerando o que mais dos autos constam, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2023.

ROBERTO LANDES DA SILVA JÚNIOR
Procurador Geral do Município

Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento 
para a População de Rua de Campos dos Goytacazes

- CIAMP- POP-RUA -
 
Campos dos Goytacazes, 23 de Janeiro de 2023 
 
Edital de Convocação  N º 01/2023

A Presidente da Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento para a 
População de Rua de Campos dos Goytacazes CIAMP- POP-RUA no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA os Conselheiros para Reunião Ordinária que será realizada no dia de 
26 de Janeiro de 2023 (quinta-feira) às 9h (1ª convocação) e 9h30m (2ª Convocação), será 
realizado presencialmente no auditório da Casa dos Conselhos, situado na Avenida Alberto 
Torres,37-11º andar,Centro.

PAUTA:
1- Leitura e aprovação da ata de Dezembro 
2- Resposta ao ofício 12/2023 enviado pela Defensoria Pública do 1° Núcleo Regional 

de Tutela Coletiva de Campos dos Goytacazes
3 -  Próximas ações e discussões 
4 - Assuntos Gerais.

Úrsula França
PRESIDENTE CIAMP

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Republicado por incorreção, artigo 1º

Portaria SEDUCT  Nº 05/2023

DISPÕE SOBRE A 1ª CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS A SEREM 
CONTRATADOS TEMPORARIAMENTE CLASSIFICADOS NO EDITAL DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2022 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei Municipal nº 7947/2007, que dispõe sobre 
o Sistema Municipal de Ensino do Município de Campos dos Goytacazes; 

CONSIDERANDO o início do Ano Letivo de 2023 no Município de Campos dos 
Goytacazes

CONSIDERANDO a necessidade de preencher as vagas dos professores que estão de 
licenças, readaptados e aposentados.

RESOLVE: 
Art 1º - Convocar os professores  listados abaixo, selecionados e classifi cados através 

do  Processo Seletivo Simplifi cado referente ao Edital 10/2022 para se apresentarem para 
encaminhamento à realização de exame médico admissional com objetivo de cumprir etapa 
que antecede a assinatura de contrato de trabalho e a ocupação de vagas temporárias nas 
unidades de ensino da Rede Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes:

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR II 25H

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 6 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20220544 LÍVIA SIQUEIRA ROMEIRO

2 20220832 ISIS MONTEIRO CARNEIRO LOPES

3 20221023 GLEYCELAINE IZAIAS DA SILVA

4 20223290 JENIFER TEJADA DOS SANTOS

5 20223191 VIVIANE RANGEL DOS SANTOS

6 20221384 LAYZA SEABRA RIBEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 27 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20221026 ELISANGELA DA SILVA AZEREDO

2 20222479 NATÁLIA DA MOTA PAES DE OLIVEIRA

3 20223481 THAIS DE SALVO MEDEIROS

4 20223131 ALINE LEMOS DA SILVA AZEREDO TORRES

5 20220431 VANESSA DA SILVA PONTES

6 20220719 MARIA ESTER CESÁRIO SILVA PESSANHA

7 20221260 LOREN PESSANHA DA SILVA ASSIS

8 20223010 GREICE KELY DE SOUZA SILVEIRA CORDEIRO

9 20220011 ANDREZA NUNES DA SILVA

10 20221457 RAQUEL AZEVEDO DE SOUZA PAIVA EUGENIO

11 20222751 LARISSA DA SILVA GOMES

12 20223054 SILVANIA DE SOUZA BATISTA SILVA

13 20223319 GLAUCIA DE SOUZA BARROSO LIMA

14 20221964 SUELEN LEAL DE SOUZA

15 20223011 POLLYANNA DO NASCIMENTO PESSANHA

16 20220273 SIMONY SILVA MACHADO RODRIGUES

17 20221489 TAIS DE CÁSSIA VIANA TRAVASSOS

18 20224411 FLÁVIA BEATRIZ DA SILVA CAIXEIRO

19 20221935 BRENDA NOGUEIRA DOS SANTOS

20 20220312 LIBIA DE LIMA ALBUQUERQUE DOS SANTOS

21 20224131 KARINE MATOS MOTA DA SILVA

22 20221900 TAMARA CASTELLAR FERNANDES

23 20221243 CARMEM LÚCIA RODRIGUES DO ESPÍRITO SANTO

24 20220584 NATHALIA DA SILVA MOTTA

25 20223086 ANA PAULA RANGEL DE OLIVEIRA

26 20220084 CARLA RANGEL DE CASTRO FARIAS

27 20224107 FERNANDA CRISTINA PEREIRA BORGES COELHO

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 12 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20222854 VÍVIAN FERNANDES DA SILVA

2 20220320 ARTHUR VIEIRA PEIXOTO

3 20220374 JOYCE PEREIRA FARIA MONTEIRO

4 20221942 THAÍS LIMA PEREIRA

5 20221798 LUCIANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA

6 20224495 JANE CUSTÓDIO SOARES

7 20224515 MIRIAN NOGUEIRA DE ALMEIDA

8 20220102 GABRIELA FERNANDES DE AZEVEDO PEREIRA

9 20224036 LIDIANE VELASCO RANGEL

10 20220541 SUEIDE CRISTINA DA SILVA BARBOSA GRAIN

11 20221531 HELLEN KARINY MACHADO DE SOUSA SILVA

12 20221645 JOSILMA NUNES FERREIRA WOLINO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 12 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20220282 AMANDA DOS SANTOS VIANA

2 20221296 NATHÁLIA DOS SANTOS AZEREDO

3 20221132 PRISCILA VIANA RANGEL

4 20221867 GILVANA DE CARVALHO PEREIRA

5 20220154 ELISANGELA MANHÃES PORTO

6 20221564
JULIANA CRISTINA DE SOUZA BARRETO 
RODRIGUES

7 20221848 ANA CAROLINA PAULO DA SILVA RIBEIRO

8 20222842 VALDISE CORRÊA GENELHU PRADO

9 20221112 PATRÍCIA RIBEIRO ALCIDES

10 20221213 JAIANY DE SOUZA QUERINO

11 20221877
CHRISTIANE ROBERTA PESSANHA NASCIMENTO 
FERREIRA

12 20223632 JOSEANE VIEIRA DE PAIVA RIBEIRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1261 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de janeiro de 2023

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 06 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20223317 GRACIELE DE BARROS GOMES AZEREDO

2 20220451 LUCIANA COUTO DA SILVA

3 20222659 GABRIELI DE SOUZA FREITAS

4 20220677 LAURA BARRETO PINTO

5 20222287 IDAÉLI MARTINS ROSÁRIO BARBOZA

6 20224056 PATRÍCIA RIBEIRO MIRANDA

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 06 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20221397 CLICIA RANGEL RIBEIRO BARRETO

2 20221353 PRISCILLA COSTA MARQUES SOUZA

3 20220492 SUZAN PEIXOTO MOTA

4 20221380 ELIBIA GOMES CABRAL SANTOS

5 20220426 LUCIARA DE SOUZA SILVEIRA ELIAS

6 20220423 TANIA CRISTINA CHAVES DO CARMO

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - 08 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20220588 CARLA MARIA DO AMARAL CARVALHO

2 20220812 RAQUEL DE SOUZA NUNES

3 20220441 MILENA RIBEIRO DA SILVA

4 20222100 ANANDA AZEVEDO GOMES

5 20221882 ROBERLANE GOMES DOS SANTOS ARIRAMA

6 20221509 GEISIELE CARVALHO DE MATOS

7 20221597 MONIQUE MARTINS DA SILVA BERNARDINO

8 20221838 ISABELLA WILLEMEN DE ANDRADE

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 10 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20224057 CAMILA GOMES GARDI

2 20221013 JULIANA FERREIRA PESSANHA

3 20222848 LAURA MARIA BERNARDO

4 20220997 CARLA DA SILVA DE SOUZA

5 20222602 ALESSANDRA BARBOSA DA SILVA LEMOS

6 20221136 EMILY DE OLIVEIRA PEREIRA

7 20220324 MARIA INÊS DA SILVA NASCIMENTO

8 20220105 MARCELLE FERRAIUOLI PAES

9 20220668 ANDERSON DE OLIVEIRA GOMES

10 20221149 TAMIRIS DE SOUZA NASCIMENTO SOARES

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 08 convocados

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20221790 TATIANA MARIA PADUA VIEIRA MACHADO

2 20223196 DAYANE CÍCERO DA SILVA

3 20222507 DÉBORA BASILIO VELOSO

4 20223075 ALINE VELASCO AUGUSTO

5 20220484 THAIS MENDES ALMEIDA

6 20222776 LEIA EID IMAD ROZA

7 20222483 KELLY ALVES DOS SANTOS

8 20221651 EDNA SANTOS OLIVEIRA

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA PORTUGUESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 convocado

1 20221903 MARIANA NUNES MARINHO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 convocados

1 20220672 TANIA MARA GOMES DA SILVA

2 20223999 DENISE IVANA MACIEL PORTO BURGOS

3 20221421 ANA CAROLINA ROCHA SANTA RITA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 01 convocado

1 20220125 LUANA MOREIRA RAMOS

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado

1 20220862 JACQUELINE PESSANHA BARROS DA CONCEIÇÃO

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 1 convocado

1 20222822 KAIO PESSANHA SOARES

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 2 convocados

1 20223428 MAYARA CRISTINA FARIAS CARLOS

2 20224142 ALEXSANDRA DE FREITAS MAIA

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 1 convocado

1 20220830 REGIANE COELHO BARCELOS

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H MATEMÁTICA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 convocado

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20220886 PAMELLA DE ALVARENGA SOUZA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 convocados

1 20220880 QUÉREN RIBEIRO MIGUEL DOS SANTOS

2 20223588 RAMON CHAGAS SANTOS

3 20220540 STEPHANY SANTOS DE SOUZA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 convocado

1 20221416 JULIANA CHAGAS RIBEIRO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 convocado

1 20223732 JÚLIA NOGUEIRA MONTOVANELLI

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 2 convocados

1 20222282 THAMÍRES AZEREDO GOMES

2 20222998 MARCELA RIBEIRO MARIA FERNANDES

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 convocado

1 20222092 ETTORY CONRADO ARAUJO VIZELLA PINTO

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum convocado

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 1 convocado

1 20222922 AMANDA DE MORAES DO CARMO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H HISTÓRIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 candidato

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20220250 EDIMILSON JÚNIO DO AMARAL PESSANHA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 4 candidatos

1 20220641 CHARLES GONÇALVES FERREIRA

2 20223849 BRUNNA DE SOUZA RIBEIRO

3 20220316 LETÍCIA FONSECA ALMEIDA

4 20220691 ALCIONE CARVALHO GOMES PEREIRA

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 1 candidato

1 20221209 PEDRO HENRIQUE DA SILVA

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 1 candidato

1 20221449 THIAGO DE MELO GOMES

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum candidato

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H GEOGRAFIA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 candidato

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20223833 JÚLIO CÉZAR RAMOS DE SOUZA

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 3 candidatos

1 20221722 MAIK DA SILVA AZEVEDO

2 20220560 MÁRCIA VALÉRIA DA SILVA LIMA

3 20221104 THAYSA BARBOSA DE SOUZA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1261 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de janeiro de 2023

Previcampos

Previcampos

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 2 candidatos

1 20222490 ANA CAROLINA SOARES CRUZ

2 20221541 RAFAEL DE JESUS RANGEL

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 1 candidato

1 20222764 ANA CAROLINA DO ROSÁRIO GOMES

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum candidato

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H CIÊNCIAS

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 candidato

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20223963 CLEBER ROCHA CHIQUINHO

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 1 candidato

1 20221404 GUSTAVO DUNCAN FRANCO

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - 2 candidatos

1 20220091 MAYKEL CARLOS DUARTE GAMA

2 20222258 AMANDA TOLEDO MACHADO

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 candidato

1 20221012 ANDRESSA DE SOUZA BATISTA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 1 candidato

1 20221201 IZAMARA ROSA RODRIGUES

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - 1 candidato

1 20223184 DOMINICK WERNECK DE PRAGUER

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum candidato

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ARTE

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 candidato

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20220942 TERESA CRISTINA MARTINS ROCHA DOS SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 2 candidatos

1 20222539 LEONARDO DE ANDRADE LEMOS

2 20220980 LEONARDO FREITAS DOS SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 1 candidato

1 20223671 MARIA ANGELICA PEIXOTO PESSANHA FONSECA

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum candidato

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H LÍNGUA INGLESA

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - 1 candidato + 3 para suprir a RE 05 / RE 08 / RE 09

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

1 20223450 FABRÍCIO MARQUES PACHECO

2 20221707 JANINE DA SILVA VASCONCELOS FERNANDES

3 20223352 TATHYANA SIQUEIRA TAVARES HENRIQUES

4 20223894 ZULEIKA RIBEIRO FALCÃO SANTOS

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - 1 candidato

1 20223641 ISABELLA FERNANDES DE SOUZA

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - não há candidatos a convocar - carência 1

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - 1 candidato

1 20222315 JAMILES DE ALMEIDA RAMOS VIANA

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - não há candidatos a convocar - carência 1

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - 2 candidatos (carência 1)

1 20220741 GISLANE BARBOSA DE ARAÚJO

CONVOCAÇÃO - PROFESSOR I 20H ENSINO RELIGIOSO

REGIÃO EDUCACIONAL 01 - nenhum candidato

Classifi cação Inscrição Nome do Candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 02 - 2 candidatos

1 20221240 PAULO VICTOR ZAQUIEU HIGINO

2 20223384 MÍRIAN DE FÁTIMA NEVES DOS REIS

REGIÃO EDUCACIONAL 03 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 04 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 05 - 1 candidato

1 20221190 ELVIS DE SOUZA LIMA

REGIÃO EDUCACIONAL 06 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 07 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 08 - nenhum candidato

REGIÃO EDUCACIONAL 09 - nenhum candidato

Art. 2º -  Todos os professores listados nesta portaria deverão se apresentar à 
Coordenação de Gestão de Pessoas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia 
(Seduct), às 9h nas datas informadas  nos parágrafos 1º, 2º e 3º deste artigo, para 
apresentação e verifi cação dos documentos  exigidos no edital nº 10/2022 e encaminhamento 
para exame médico admissional.

Parágrafo 1º - No dia 24/01/2023, todos os professores Il 25 horas da lista. 

Parágrafo 2º - No dia 25/01/2023, todos os professores I - 20 horas da lista. 

Parágrafo 3º - No dia 26/01/2023 todos os professores I e II que não se apresentaram 
nos dias 24 e 25/01/2023.

Art 3º - Os professores convocados que não comparecerem à Seduct no período acima 
mencionado serão substituídos pelo classifi cado seguinte da lista de convocação.

Parágrafo Único - No caso de não comparecimento no prazo estipulado devido 
a doença, o candidato somente poderá reivindicar a posse tardia com apresentação de 
atestado médico que justifi que a ausência no período devido, dentro do prazo estabelecido 
para a convocação, pessoalmente ou através de procurador que o represente.

Art 4º - Todos os candidatos convocados deverão comparecer nas datas marcadas 
munidos dos documentos originais e cópias relacionados a seguir.

a) Carteira de Identidade
b) CPF
c) Título de Eleitor



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1261 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 24 de janeiro de 2023

d) Carteira de Trabalho
e) PIS/PASEP
f) Certidão de Nascimento ou Casamento
g) Certifi cado de Reservista (para candidatos do sexo masculino)
h) Comprovante de Residência
i) Comprovante de vacinação com pelo meno 2 doses contra a Covid 19
j) Certifi cado de Conclusão de Curso de licenciatura na área de classifi cação para 

Professor I - 20 horas
k) Certifi cado de Conclusão de Curso de Licenciatura em Pedagogia ou Normal 

Superior  para Professor II - 25 horas.

Art. 5º - Os candidatos PcD (Pessoa com Defi ciência) convocados deverão apresentar 
além dos documentos listados acima, laudos comprobatórios da referida condição conforme 
previsto em edital.

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Republicar por incorreção no artigo 1º

Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Matrícula - 40.743

Portaria Seduct nº 06/2023

DELEGA ATRIBUIÇÕES PARA O(A) SUBSECRETÁRIO(A) DE EDUCAÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 
descentralização administrativa; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.344/2013, Anexo III, que trata das atribuições 
dos cargos em comissão e funções gratifi cadas; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Delegar ao(à) Subsecretário(a) de Educação a atribuição e competência para a 
assinatura dos contratos administrativos relativos à contratação dos professores substitutos, 
mediadores e cuidadores selecionados através de Processo Seletivo Simplifi cado.

Art. 2º - A presente delegação fi ca restrita ao objeto descrito no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos 
a 01 de agosto de 2022. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 23 de Janeiro de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2022.099.000190-8-PR

Pregão Presencial nº 015/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos de raio-x e processadoras de fi lmes de raio-x das 
unidades pertencentes a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, durante o período de 12 
(doze) meses.

Acolho na íntegra o parecer emitido pela equipe técnica da FMS, e, por conseguinte, decido 
pelo CONHECIMENTO e NÃO PROVIMENTO da impugnação interposta pela empresa 
SERV IMAGEM MINAS SERVIÇOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.469.783/0001-69. Outrossim, informo que a íntegra do Parecer se encontra 
disponível para vista.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da FMS

Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2022.099.000190-8-PR

Pregão Presencial nº 015/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos de raio-x e processadoras de fi lmes de raio-x das 
unidades pertencentes a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, durante o período de 12 
(doze) meses.

Acolho na íntegra o parecer emitido pela equipe técnica da FMS, e, por conseguinte, 
decido pelo CONHECIMENTO e PROVIMENTO PARCIAL da impugnação interposta pela 
empresa MEDSYSTEM MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.211.341/0001-67. Outrossim, informo que está sendo elaborado um novo edital com as 
devidas alterações. Por fi m, registre-se que a íntegra do Parecer se encontra disponível 
para vista.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 19 de janeiro de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da FMS

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 023/2022

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 023/2022, processo nº 2022.021.000130-8-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de água mineral para consumo nos equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS), em consequência, 
HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 06.324.022/0001-93, vencedora 
do item 01 do pregão em epígrafe.

PUBLIQUE-SE.

Em 1 7 de janeiro de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL - SRP  N° 023/2022

O Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 01.197.548/0001-36, com sede na Travessa Santo Elias, n° 46, Jardim Carioca – Campos dos Goytacazes - RJ, vem 
pelo presente tornar público o item referente à Ata de Registro de Preços nº. 003/2023, relacionada ao Pregão Presencial nº 023/2022, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de água mineral para consumo nos equipamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social (SMDHS), durante o período de 12 (doze) meses, 
conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
D E S C R I Ç Ã O
(conforme especifi cações do item 3 do Termo de 
Referência)

QUANT UNID MARCA PREÇO UNITÁRIO 
EM ALGARISMO (R$) EMPRESA VENCEDORA

01  -                           
Item exclusivo  
(art. 48, I, LC nº 
123/06).

Água Mineral sem gás, em garrafões de 20 litros com 
vasilhames em comodato. 7.860 UNID CEU AZUL R$     3,50

DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 06.324.022/0001-
93.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 17 de janeiro de 20223

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =


		2023-01-23T17:41:13-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




